



SINAPI - Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil
RELATÓRIO DE CUSTOS DE COMPOSIÇÕES - ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO
Mês de Referência:
Data de emissão:
BDI

Composição	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	
COMPOSICAO	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016
COMPOSICAO	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016
COMPOSICAO	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
INSUMO	11029	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO
INSUMO	25007	TELHA ONDULADA EM ACO ZINCADO, ALTURA DE 17 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM, LARGURA UTIL DE APROXIMADAMENTE 985 MM, SEM PINTURA

94449	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO E = 0,6 MM, PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	
COMPOSICAO	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016
COMPOSICAO	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016
COMPOSICAO	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
INSUMO	7184	TELHA DE FIBRA DE VIDRO ONDULADA, TRANSLUCIDA / INCOLOR, E = "0,6" MM, DE "0,50 X 2,44" M (L X C)
INSUMO	4302	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16" X 250 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA
INSUMO	1607	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)

abr/25
09/05/2025
22%

Encargos sociais sobre a mão de obra:
(SEM DESONERAÇÃO)



M2	Coef	Valor Unitário	Valor total sem BDI	Valor total com BDI
CHI	0,0013	R\$ 35,10	R\$ 0,05	R\$ 0,06
CHP	0,0009	R\$ 36,04	R\$ 0,03	R\$ 0,04
H	0,091	R\$ 27,36	R\$ 2,49	R\$ 3,04
H	0,097	R\$ 23,26	R\$ 2,26	R\$ 2,75
CJ	4,15	R\$ 2,11	R\$ 8,76	R\$ 10,68
M2	1,166	R\$ 42,18	R\$ 49,18	R\$ 60,00

Total **R\$ 62,76** **R\$ 76,57**

M2	Coef	Valor Unitário	Valor total	
CHI	0,0069000	R\$ 35,10	R\$ 0,24	R\$ 0,30
CHP	0,0050000	R\$ 36,04	R\$ 0,18	R\$ 0,22
H	0,1150000	R\$ 27,36	R\$ 3,15	R\$ 3,84
H	0,1500000	R\$ 23,26	R\$ 3,49	R\$ 4,26
M2	1,2750000	R\$ 47,46	R\$ 60,51	R\$ 73,82
UN	1,2700000	R\$ 4,28	R\$ 5,44	R\$ 6,63
CJ	1,2700000	R\$ 0,28	R\$ 0,36	R\$ 0,43

Total **R\$ 73,36** **R\$ 89,50**